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Aalborgtårnet
læs og forstå

Aalborg er en by i Nordjylland. Aalborg er blandt andet kendt for sit 
havnemiljø, for Aalborghallen, Aalborg Zoo, AaB og meget mere. 

Aalborgtårnet er en af de mest berømte bygninger i Aalborg og ligger midt i 
byen på en bakke tæt på Kildeparken og museet Kunsten. Tårnet er nemt at få 
øje på og bruges tit på billeder af Aalborg som byens varetegn.

I 1933 blev Aalborgtårnet bygget i forbindelse med en stor landsudstilling i 
Aalborg. Dengang skulle Danmark vise, hvad vi kunne inden for industri, 
landbrug og kultur. Aalborg ville gerne vise, at byen var moderne og god til at 
bygge, så tårnet blev fremstillet af stål og blev det højeste ståltårn i Danmark. 

Aalborgtårnet er 55 meter højt, men fordi det står på en bakke, når det op i 
hele 105 meter over havets overflade. Det betyder, at du oppe fra toppen af 
tårnet har en rigtig god udsigt. På en skyfri dag kan du se ud over hele Aalborg 
og langt ud i landskabet – nogle gange helt til Hals eller Nibe.

Hvis du vil op i toppen af tårnet, skal du køre med elevator. Der er ikke 
mulighed for at tage en trappe. Den særlige elevator kører udenpå tårnet, og 
det føles lidt som en forlystelse, fordi du kan se byen blive mindre og mindre, 
mens du kører op. Turen tager kun lidt over et minut, og den kilder måske lidt i 
maven? I toppen af tårnet er der en lille café. Her kan du købe en is, en kop 
kakao, lidt kage eller en sandwich. Mange skoler og familier tager hvert år en 
udflugt til tårnet.

Selvom tårnet er næsten 100 år gammelt, er det i god stand. Det er jo bygget af 
stærkt stål, og det bliver hele tiden vedligeholdt. Når det regner eller sner, 
bliver stålet ikke ødelagt, fordi det er lavet til at kunne holde til vind og vejr. 
Tårnet bliver også tit tjekket af eksperter for at sikre, at alt fungerer som det 
skal.

Læs om Aalborgtårnet

Man kommer op i Aalborgtårnet med en elevator. Den særlige elevator 
kører udenpå tårnet, og det føles lidt som en forlystelse, fordi man kan se 
byen blive mindre og mindre, mens man kører op. Turen tager kun lidt 
over et minut. Det kilder lidt i maven, men det er både sjovt og 
sikkert.Tårnet af stålTårnet er bygget af stærkt stål og bliver hele tiden 
vedligeholdt, så det holder sig i god stand. Når det regner eller sner, bliver 
stålet ikke ødelagt, fordi det er lavet til at kunne holde til vind og vejr. 
Tårnet bliver også tjekket af eksperter for at sikre, at alt fungerer som det 
skal.En café med udsigtPå toppen af tårnet er der en hyggelig café. Her kan 
man købe en is, en kop kakao, lidt kage eller en sandwich. Mange skoler og 
familier tager en udflugt til tårnet, og det er en sjov og lærerig oplevelse at 
være der. Nogle klasser arbejder også med tårnet i undervisningen og lærer 
om, hvordan det blev bygget, og hvorfor det er vigtigt for byen.
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Fakta om Aalborgtårnet
byggeår꞉ 1933
materiale꞉
højde꞉
vægt꞉

stål
55 m
omkring 180 tons

højde over havet overflade꞉ 105 m
pris for besøg꞉ 40‑60 kr.
dagligt åbent꞉ kl. 10꞉00‑17꞉00
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det føles lidt som en forlystelse, fordi du kan se byen blive mindre og 
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kilder måske lidt i maven? I toppen af tårnet er der en lille café. Her kan 
du købe en is, en kop kakao, lidt kage eller en sandwich. Mange skoler og 
familier tager en udflugt til tårnet.

Selvom tårnet er næsten 100 år gammelt, er det i god stand. Det er jo bygget 
af stærkt stål, og det bliver hele tiden vedligeholdt, så det holder sig i god 
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Læs og forstå 

Nævn to ting, Aalborg er kendt for ud over Aalborgtårnet.

I hvilket årstal blev Aalborgtårnet bygget?

I hvilken anledning blev Aalborgtårnet bygget?

Hvilke to byer kan du se fra Aalborgtårnet på en skyfri dag?

Hvad koster det at besøge Aalborgtårnet?
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Læs og forstå 

Hvordan kommer man op i Aalborgtårnet?

Hvor lang tid tager turen op i tårnet?

Er Aalborgtårnet i god eller dårlig stand? Hvorfor? 

Hvad kan du købe i tårnets lille café?

Hvad vejer Aalborgtårnet ca.?
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